证券代码：600801           证券简称：华新水泥            公告编号：2022-034

华新水泥股份有限公司

关于境内上市外资股转换上市地以介绍方式在香港

联合交易所有限公司主板上市及挂牌交易之境内操

作业务的提示性公告

本公司董事会及全体董事保证本公告内容不存在任何虚假记载、误导性陈述或者重大遗

漏，并对其内容的真实性、准确性和完整性承担个别及连带责任。

特别提示：

1、华新水泥股份有限公司（以下简称“华新水泥”或“公司”）境内上市

外资股转换上市地以介绍方式在香港联合交易所有限公司（以下简称“香港交

易所”）主板上市及挂牌交易后，境内投资者（指通过境内证券公司交易系统交

易的境内投资者）及境内交易的境外投资者（指未直接在境外经纪商开立 H 股

账户，且继续通过境内证券公司交易系统交易的境外投资者）可通过原 B 股证

券账户就转换后的 H 股通过支持 B 转 H 业务的证券公司进行操作，但仅可进行

申报卖出，不可申报买入，其中境内交易境外投资者需办理指定交易。境内投

资者及境内交易的境外投资者其交易的证券名称为“华新 H 代”，证券代码为

“901033”。非境内交易境外投资者（指在境外经纪商开立独立 H 股账户，转

换后的 H 股股份已转托管至该账户，并通过境外经纪商交易的境外投资者）可

直接按香港交易所交易规则买入或卖出 H股股票，H股证券简称为“华新水泥”，

H股证券代码为“6655”。

2、对于境内交易的投资者，转换后的 H 股仍登记在投资者原 B 股账户内，

为确保未来 B 转 H 后，能够顺利进行交易，投资者需要向指定交易的证券公司

确认其是否支持申报卖出转换后的 H 股。对于证券公司支持的，投资者可自 H

股挂牌首日起参与 H 股交易。对于证券公司不支持的，投资者可以将 B 股账户

转指定交易到支持转换后 H股卖出的证券公司。

3、由于境内证券公司交易系统、业务管理规范以及业务流程各不相同，本

提示性公告仅作为一般性操作参考，具体业务的实际操作细则与流程应以投资

者开户证券公司相关规定为准。本公司提示投资者，在办理相关业务前，应全

面知晓、了解其开户证券公司关于华新水泥 B转 H相关业务的

申请填写《H股跨境转托管申报申请表》和跨境转托管明细数据文件后，向中国

结算通过其在中国结算备案的邮箱报送转托管申请。

（二）跨境转托管注意事项

未在香港证券公司或托管银行开立证券交易账户的境外投资者不能进行跨

境转托管。申请跨境转托管的投资者不得对申报跨境转托管股份进行交易或转让。

如投资者证券账户持有余额小于跨境转托管申请数量，注销失败，该证券账

户跨境转托管申请失效。

投资者、证券公司欲了解跨境转托管的具体操作说明，请仔细阅读公司于

2022 年 3 月 4 日发布的《华新水泥股份有限公司关于境内上市外资股转换上市

地以介绍方式在香港联合交易所有限公司主板上市及挂牌交易跨境转托管的提

示性公告》（公告编号：临 2022-010）。

三、投资者境内操作提示

华新水泥 B 转 H 后，公司 H 股境内交易申报的证券代码为 901033，证券名

称为华新 H代。境内投资者及境内交易的境外投资者可通过原 B股证券账户就转

换后的 H股通过支持 B转 H业务的证券公司进行操作，但仅可进行申报卖出，不

可申报买入，其中境内交易的境外投资者也需办理指定交易。非境内交易的境外

投资者可直接按香港交易所交易规则买入或卖出 H股股票。

华新水泥 B转 H后，委托交易的主要交易规则如下：

（一）转换后 H股交易时间

非境内交易境外投资者的交易时间与 H股交易时间一致，香港交易所交易日

上午 9：00-9：30为开市竞价时段，9：30-12：00、下午 13：00-16：00为持续

交易时段，16：00-16：10为收市竞价时段。

境内投资者及境内交易的境外投资者的交易时间为香港交易所与上海证券

交易所 B 股的共同交易日上午 9：15-11：30、下午 13：00-15：00，在上午

11:30-12:00 和下午 15：00-16：10

股持续交易阶段订单相匹配，投资者在 B股账户申报限价单，然后由境外代理券

商依据香港交易所相关规则转成 H股订单报送香港交易所。

境内投资者及境内交易境外投资者的具体交易指令按以下方式处理：

9：15-9：30可输入卖出交易指令，期间无成交回报，该交易指令暂存于香

港证券公司交易系统，并于 9：30将所有暂存的交易指令传送至香港交易所；

9：30-11：30，13：00-15：00可输入卖出交易指令，有成交回报，未成交

的交易指令可取消；

11:30-12:00和 15：00-16：10不能提交新交易指令也不能取消，但当日未

取消卖出交易指令仍然有效，且仍可接收成交回报。

停复牌状态以香港交易所实际停复牌状态为准，投资者通过交易行情获取 H

股停复牌信息。

同时，香港出现台风、黑色暴雨或者香港交易所规定的其他情形时，香港交

易所将可能停市，投资者在停市期间无法卖出 H股，并将根据香港市场特殊天气

交收安排进行交收。

（三）可申报的买卖盘种类

华新水泥 B 转 H 后，只有非境内交易境外投资者可以申报竞价盘交易指令，

境内投资者和境内交易境外投资者无法进行竞价盘委托申报，只能进行限价盘委

托申报。

（四）涨跌幅限制

H股交易没有日涨跌幅限制。

（五）回转交易制度

H股采取 T+2交收，可以当天买卖，且次数不受限制。对于列入可以沽空名

单的股票(如大型蓝筹股)，更可以先卖后买。

境内投资者、境内交易境外投资者由于只可继续持有或卖出转换后的 H 股，

所以不能进行回转和卖空交易，只有非境内交易境外投资者可按此规则进行回转

交易。

（六）最小波动价格

H股并不统一买卖的价位，随着股票上市时价格范围的不同而最小波动价格

也有所不同，如下表所示：

H股最小波动价格参照表

单位：港元

证券价格范围 最小波动价格

0.01-

价卖出的可能。为提高碎股成交概率，投资者可以在华新水泥 B转 H后，将所持

碎股单独委托卖出，并以略低于市价的价格报单，例如以市价的 85%-90%。

四、关于华新水泥 H股上市首日行情显示说明

由于华新水泥 H股此前从未在香港交易所交易过，因此华新水泥 H股在香港

交易所主板上市及挂牌交易首日，将没有前一交易日收盘价数据显示，从而挂牌

交易首日收市后将没有当日涨跌幅数据显示。自第二个交易日开始，才有前一交

易日收盘价数据显示，及当日涨跌幅数据显示。

特此公告。

华新水泥股份有限公司董事会

2022年 3月 29日